
 

 

 

ANO III • EDIÇÃO N° 378 • ABREULÂNDIA-TO • SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023. 

                                                                         
                                                                    

                                                                            
                                                                        

1 

  

SUMÁRIO 
 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 1 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................ 1 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 ....... 1 

EXTRATO DE CONTRATO/DISPENSA DE LICITAÇÃO ......... 1 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................ 2 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023 ....... 2 

EXTRATO DE CONTRATO/DISPENSA DE LICITAÇÃO ......... 2 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2022 ....... 3 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023 ....... 3 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2023 ....... 3 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

CONTABEIS Nº 001/2023 ................................................. 3 

 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
CONTRATANTE: A PREFFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
ABREULÂNDIA, Pessoa jurídica de Direito Público Interno, 
inscrito no CNPJ n.º 37.425.451/001-80, com sede 
administrativa na Av. José Lopes Figueiredo, s/n, centro, 
Abreulândia/TO. Representada pelo seu Prefeito, o Sr. Manoel 
Francisco de Moura, brasileiro, casado, Maior, Capaz, 
portador do, residente na fazenda nova gloria-zona rural de 
Abreulândia-TO 
CONTRATADO: EDSON  GILMAR CARAVALHO BITENCORTH,    
inscrito no   CNPJ  nº. 29.809.660/0001-08, Rua Araguaia, nº 899, 
Divinópolis do Tocantins-TO, CEP:77.670-000. 
VALOR: R$ 13.200,00 (Treze mil e duzentos reais), que será 
pago em 11 (onze) parcelas mensais de R$ 1.200,00 (um mil e 
duzentos reais), todo dia 30 do mês liquidado. 
VIGÊNCIA: 06/02/2023 a 31/12/2023. 
DOTAÇAO: Unidade orçamentária: Unidade Funcional: 
03.04.04.122.0006.2.011-Manutenção das Atividades 
Administrativas Elemento de Despesa: 33.90.39-Pessoa 
Jurídica/ Fonte: 1.500.00000.000000 

DO OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA obriga-se a 
prestar à CONTRATANTE: O presente contrato tem por objeto: 
Contração de empresa para Prestação de serviços de 
divulgação externa, veiculação de ações institucionais na 
imprensa –online. 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 
 
O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
ABREULÂNDIA-TO, torna público o Extrato de dispensa de 
licitação nº. 001/2023 Processo nº. 097/2023, Objetivando: 
Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de conectividade com internet através de fibra óptica e 
radio, para atender a demanda do Fundo Municipal de 
Assistência Social. CONTRATADA: CONNECTMAIS SERVIÇOS DE 
COMUNICAÇÃO MULTIMIDIA-LTDA, inscrito no CNPJ nº 
27.502.083/0001-73, com sede na Av. João Francisco de Abreu, 
s/nº, QD 43, Lote 01, CEP: 77.693-000, Centro, Abreulândia-
TO,, Totalizando R$ 13.473,00(Treze mil, quatrocentos e 
setenta e três reais)Vigência: 12 (Doze) mês contados a partir da 
assinatura do instrumento contratual. Unidade Funcional: 
06.14.08.122.0044.2.204-Manutenção das Atividades 
Administrativa e Gestão do SUAS,Elemento de despesa: 
33.90.39-Pessoa Jurídica,Fonte: 1.500.0000.000000-Recursos 
Próprio 
  
Fundamentação legal: Art. 75, II, Lei Federal nº 14.133/2021 de 
1 de abril de 2021. 
 
Abreulândia-TO, 09 de janeiro de 2023. 
 

Keliane Batista Mascena Moura  
Gestora do Fundo 

 
EXTRATO DE CONTRATO/DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ABREULÂNDIA - TO, pessoa jurídica de direito público interno, 
com sede na AV Jose Lopes de Figueiredo, s/n° - Centro, CEP: 
77.693-000, inscrita no CNPJ (MF) nº. 11.291.277/0001-37, 
representado por seu gestor, o Sr. SILVIO HENRIQUE DE 
SOUSA MONTELO, brasileiro, Maior, Capaz, residente na 
avenida pouso alto, s/nº, CEP: 77.693-000, Abreulândia-TO. 
CONTRATADO: JONAS PORTO SARAIVA, inscrito no CNPJ nº 
21.359.066/0001-42, com sede na Rua Jose Lopes Figueiredo, 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Edição nº  378 

 

 
Ano III • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021    Abreulândia - TO, segunda-feira, 08 de maio de 2023.  



 

 

 

ANO III • EDIÇÃO N° 378 • ABREULÂNDIA-TO • SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023. 

                                                                         
                                                                    

                                                                            
                                                                        

2 

s/nº, LOTE 01 E 15; QUADRA 55 CEP: 77.693-000, Abreulândia-
TO. 
VALOR: R$ 25.700,00 (Vinte e cinco mil e setecentos reais) 
VIGÊNCIA: 10 (dez) meses, contados a partir da assinatura do 
instrumento contratual. 
DOTAÇAO:  
Unidade Funcional: 05.17.10.301.0005.2.199- Manutenção da 
Frota do Fundo Municipal de Saúde 
Elemento de Despesa:  33.90.39-Pessoa Jurídica 
Fonte: 1.500.1002.000000 
 
Fundamentação Legal: Art 75 inciso II da Lei nº 14.133/21 
 
DO OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA obriga-se a 
prestar à CONTRATANTE: O presente contrato tem por objeto 
a Contratação de empresa para prestação de serviços de 
lavagem de veículos da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA-TO -TO, torna 
público o Extrato de dispensa de licitação nº. 010/2023 
Processo nº. 283/2023, Objetivando: Contratação de empresa 
para prestação de serviços de recauchutagem em pneus dos 
veículos lotados nas Secretarias Municipal de Administração, 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Gabinete do 
Prefeito, Secretaria Municipal de Transportes e Obras e 
Secretaria Municipal de Agricultura CONTRATADA: JAIR ALVES 
NOGUEIRA inscrito no CNPJ nº 26.305.163/0001-76, com sede 
na Rua 11, s/nº, Lote , CEP: 77.693-000, Centro de Abreulândia-
TO. Totalizando  R$ 53.300,00 (cinquenta e três mil e trezentos 
reais).  Vigência: 11(onze) mês contados a partir da assinatura do 
instrumento contratual.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
Unidade Funcional: 03.03.04.122.0003.2.003-Manutenção do 
Gabinete do Prefeito 
Elemento de Despesa: 33.90.39-Pessoa Jurídica 
Fonte: 1.500.0000.000000 
Unidade Funcional: 03.11.17.512.0010.2.176- Manutenção 
dos Ser de Limpeza Urbana, Coleta e Des Final de Resíduos 
Elemento de Despesa: 33.90.39-Pessoa Jurídica 
Fonte: 1.500.0000.000000 
 
Unidade Funcional: 03.20.26.782.0012.2.116- Manut de 
Maquinas e Equip Rod p/ Conservação de Estradas 
Elemento de Despesa: 33.90.39-Pessoa Jurídica 
Fonte: 1.500.0000.000000 
 
Unidade Funcional: 03.20.26.782.0012.2.116- 
03.06.20.605.0013.2.169 
Elemento de Despesa: 33.90.39-Pessoa Jurídica 
Fonte: 1.500.0000.000000 
 
Fundamentação legal art. 75, II, Lei Federal nº 14.133/2021 de 
1 de abril de 2021. 
 

Manoel Francisco de Moura 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023 
 
O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE 
ABREULÂNDIA-TO, torna público o Extrato de dispensa de 
licitação nº. 003/2023 Processo nº 091/2023, Objetivando: 
Contratação de empresa para fornecimento de botijão de gás 
13 kg, para atender a demanda do Fundo Municipal de 
Assistência Social CONTRATADA: M.M SANTANA DA SILVA -
ME, inscrito no CNPJ nº 22.175.910/0001-48, Valor Total R$ 
8.750,00(Oito mil e setecentos e cinquenta reais), Vigência: 
12(Doze) meses contados a partir da assinatura do instrumento 
contratual Dotação Orçamentaria:  
Unidade Funcional: 06.14.08.122.0044.2.204- Manutenção 
das Atividades Administrativa e Gestão do SUAS 
Elemento de despesa: 33.90.39- Pessoa Jurídica/33.90.30-
Material de Consumo 
Fonte: 1.500.0000.000000/1.1600.00000.000000 
Unidade Funcional: 06.14.08.244.0001.2.181- Manter Curso 
de Geração de Emprego e Renda 
Elemento de despesa: 33.90.39- Pessoa Jurídica/33.90.30-
Material de Consumo 
Fonte: 1.500.0000.000000/1.1600.00000.000000 
Unidade Funcional: 06.14.08.244.0053.2.210-Aprimoramento 
da Organização e Gestão do Cadúnico e PAB 
Elemento de despesa: 33.90.39- Pessoa Jurídica/33.90.30-
Material de Consumo 
Fonte: 1.500.0000.000000/1.1600.00000.000000 
Fundamentação legal art. 75, II, Lei Federal nº 14.133/2021 de 
1 de abril de 2021. 
 
Abreulândia-TO, 09 de janeiro de 2023. 
 

Keliane Batista Mascena Moura  
Gestora do Fundo 

 
EXTRATO DE CONTRATO/DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
CONTRATANTE:  O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
ABREULÂNDIA-TO, Pessoa Jurídica de Direito Público, 
estabelecida na Rua Geminiano Cunha, s/n, Centro, 
Abreulândia-TO, inscrita no CNPJ sob nº 30.047.887/0001-34, 
aqui representada legalmente pela sua Presidente a senhora, 
Maria Elenita Moura, brasileira. 
CONTRATADO: HOLZ E SILVA LTDA, inscrito no CNPJ nº 
45.933.102/0001-06, com sede na Av. Tocantins, nº 1954, sala 
04, CEP: 77.700-000, jardim Irany, Guarai-TO. 
 VALOR: R$ 21.100,00 (Vinte e um mil e cem reais). 
VIGÊNCIA: 02 (dois) meses, contados a partir da assinatura do 
instrumento contratual. 
DOTAÇAO:  
Ficha: 517 
Unidade Orçamentaria: 07.21.27.812.0022.2.054- 
Manutenção ao Desporto Amador 
Elemento: 33.90.39-Serviços de Pessoas Jurídicas 
Fonte: 1.501.0000.00000 
Fundamentação Legal: Art 75 inciso II da Lei nº 14.133/21 
 



 

 

 

ANO III • EDIÇÃO N° 378 • ABREULÂNDIA-TO • SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023. 

                                                                         
                                                                    

                                                                            
                                                                        

3 

DO OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA obriga-se a 
prestar à CONTRATANTE: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de perfuração de 
poço artesiano. 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2022 
 
O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE 
ABREULÂNDIA-TO, torna público o Extrato de dispensa de 
licitação nº. 011/2022 Processo nº 470/2022, Objetivando: 
Contratação de empresa para a aquisição de material 
Permanente moveis destinado ao atendimento do Conselho 
Municipal de Assistência Social (CMAS).CONTRATADA: JM 
SILVA PAPELARIA EIRELI-ME, inscrito no CNPJ nº 
17.158.968/0001-43, com sede na Av Bernardo Sayão, 1010 
Compl: Qd 07 Lt 16 A, Centro, CEP: 77.600-000, Paraiso do 
Tocantins-TO, Valor Total R$ 1.850,00 (Um mil e oitocentos e 
cinquenta reais), Vigência: 01(um) mês contados a partir da 
assinatura do instrumento contratual Dotação Orçamentaria: 
Unidade Funcional: 06.14.08.122.0044.2.204/ Manutenção 
das Atividades Administrativa e Gestão do SUAS/ Elemento 
de Despesa: 44.90.52-Equipamento e Material Permanente/ 
Fonte: 1.660.0000.000000, Fundamentação legal art. 75, II, Lei 
Federal nº 14.133/2021 de 1 de abril de 2021. 
Abreulândia-TO, 20 de julho de 2021. 
 

Keliane Batista Mascena Moura  
Gestora do Fundo 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA-TO, torna público 
o Extrato de dispensa de licitação nº. 013/2023 Processo nº 
342/2023, Objetivando: Contratação de empresa para 
aquisição de tonners para impressoras da Secretaria 
Municipal de Administração. CONTRATADA: LUMINATA 
DISTRIBUIDORA-EIRELI-ME, pessoa jurídica, devidamente 
inscrita no CNPJ sob nº 17.930.584/0001-05, estabelecida em 
RUA MANCIO DE MORAIS, 733, - PORTAL DO SOL, PARAÍSO DO 
TOCANTINS – TO. VALOR TOTAL R$ 6.850,00 (Seis mil 
oitocentos e cinquenta reais). 
Unidade Funcional: 03.04.04.122.0006.2.011-Manutenção 
das Atividades Administrativas 
Elemento de Despesa: 33.90.30- Material de Consumo 
Fonte: 1.500.0000.000000-Recursos Próprios  
Fundamentação legal art. 75, II, Lei Federal nº 14.133/2021 de 
1 de abril de 2021. 
 
 Abreulândia-TO, 06 de Março de 2023. 
 

Manoel Francisco de Moura 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2023 
 
O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ABREULÂNDIA-TO, 
torna público o Extrato de dispensa de licitação nº. 015/2023 
Processo nº. 394/2023, Objetivando: Contratação de empresa 

para prestação de serviços de limpeza e conservação de 
reservatório de água com restauração e pintura da estrutura 
interna e externa, atendendo ao Fundo Municipal de Educação 
e Esporte CONTRATADA: AR DOS SANTOS EIRELI, inscrito no 
CNPJ nº 27.255.663/0001-03, com sede na BR 153, Av. 
Bernardo Sayão, vila nova, nº 38, Entroncamento, CEP: 
77.818.232 Araguaina-TO. Totalizando de R$ 14.000,00 
(quatorze mil reais).   Vigência: 01(um) mês contados a partir da 
assinatura do instrumento contratual.  
Dotação Orçamentaria:  
Unidade Funcional: 07.21.27.812.022.2054-Manutenção 
Desporto Amador 
Elemento de despesa: 33.90.39-Pessoa Jurídica 
Fonte: 1.500.0000.0000-Recursos Próprios  
Ficha: 476 
Fundamentação legal art. 75, II, Lei Federal nº 14.133/2021 de 
1 de abril de 2021. 
 

Maria Elenita Moura  
Gestora do Fundo 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTABEIS Nº 001/2023 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 233/2023 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE ABREULÂNDIA - TO, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede na AV Jose Lopes de Figueiredo, s/n° - 
Centro, CEP: 77.693-000, inscrita no CNPJ (MF) nº. 
11.291.254/0001-22, representada por sua gestora, a Sr(a). 
Keliane Batista Mascena Moura,residente na cidade 
Abreulândia-TO. 
CONTRATADO:  TTR ASSESSORIA CONTABIL LTDA, inscrito no 
CNPJ nº 45.767.870/0001-29, com sede na avenida Goias nº 
2075, CEP: 77.665-000, Centro de Barrolândia-TO. 
VALOR: R$ 45.792,00(Quarenta e cinco mil, setecentos e 
noventa e dois reais), pagáveis em 11(Onze) parcelas mensais 
e iguais de R$ 3.816,00 (Três mil e oitocentos e dezesseis), todo 
dia 30 do mês liquidado. 
VIGÊNCIA: 30/01/2023 a 31/12/2023. 
DOTAÇAO: Unidade orçamentária: 06.14.08.122.0044.2.204 
/33.90.39/15000000000000 
DO OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA obriga-se a 
prestar à CONTRATANTE: Contratação de empresa 
especializada para serviços de forma continua de consultoria, 
assessoria e execução orçamentaria/contábil. Para atender as 
necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social. 
 


		2023-05-08T18:11:18-0300
	MUNICIPIO DE ABREULANDIA:37425451000180




